3. Ca în semn al doliului profund naţional dispunem, ca pe toate şcoalele noastre populare se înarborăţi stindard de jale.

Adormiţilor fie-le ţarina uşoară şi amintirea în veci binecuvântată!

Din şedinţa Consistorului arhiepiscopesc de Alba-Iulia şi Făgăraş, ţinută în Blaj la 30/17 Iunie 1914.

Arhiducele Francisc Ferdinand şi Românii.

Defunctul Arhiduce a fost un prieten al românilor ardeleni, lucru despre care a dat dovadă de multeori. Imprejurarea aceasta ne-a îndemnat încredere la timpul acela, când avea să urce tronul.